Дело № 1-82/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Алагир 27 марта 2025 года

Судья Алагирского районного суда Республики Северная Осетия-Алания Сидаков И.Т.,

с участием государственного обвинителя – помощника Владикавказского транспортного прокурора Бостанджиева К.Г., 

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого – адвоката Адвокатской палаты РСО-Алания ФИО5, представившего удостоверение №1366 и ордер №АБ 06317 от 20 января 2025 года, 

при участи секретаря судебного заседания – Ханикаевой Ю.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п.Джава РЮО, гражданина РФ и РЮО, с высшим образованием, официально не трудоустроенного, холостого, не судимого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

установил:

ФИО6 Ю.А. совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере. 

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах. 

Так, у ФИО3 возник умысел на контрабанду стратегически важных товаров, а именно табачных изделий в крупном размере.

С этой целью, ФИО6 Ю.А. в Республике Южная Осетия приобрёл сигареты с фильтром марки «INSTARK» в количестве 970 пачек (19400 сигарет), являющихся курительной табачной продукцией, относящейся к курительным табачным изделиям – сигареты с фильтром не оклеенные акцизными марками для маркировки табачной продукции Российского образца и которые разместил в спортивных сумках, рюкзаке и полимерном пакете в салоне и в багажном отделении находящегося в его пользовании транспортного средства марки «Nissan Х-Trail», государственный регистрационный знак 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345.

14.05.2024 в 17 часов 04 минуты ФИО6 Ю.А. будучи осведомленным о порядке и количестве перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного перемещения через таможенную границу ЕАЭС табачных изделий в крупном размере, на указанном автомобиле пересек таможенную границу ЕАЭС въехал на территорию таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни, расположенного по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Алагирский район с. Нижний Зарамаг, где он в ходе таможенного контроля, зная о наличии в находящемся под его управлением автомобиле немаркированных табачных изделий, пересек линию завершения таможенных операций без подачи таможенной декларации, что является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию в соответствии с п. 8. ст. 258 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее-ТК ЕАЭС).

В ходе таможенного досмотра произведенного 14.05.2024 в период времени с 17 часов 30 минут по 18 часов 45 минут в личных вещах в салоне и багажном отделении транспортного средства «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, в личных вещах в синей спортивной сумке «NIKE», в черной спортивной сумке «NIKE», в сиреневой вещевой сумке, в зелено-коричневой вещевой сумке, в черном спортивном рюкзаке, в черном полиэтиленовом пакете, в черной кожаной сумке, в бирюзовом бумажном пакете, в детском розовом рюкзаке обнаружены незадекларированные сигареты с фильтром марки «INSTARK» в количестве в количестве 970 пачек (19400 сигарет), без марок акцизного сбора РФ, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля. 

Согласно п. 1 приложения № 1 «Стоимостные, весовые и (или) количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию Евразийского экономического союза без уплаты таможенных пошлин, налогов» к Решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20.12.2017 № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования», разрешены к ввозу на территорию ЕАЭС товары для личного пользования (за исключением этилового спирта, алкогольных напитков, пива, неделимых товаров для личного пользования), включая табачные изделия в количестве 200 сигарет в расчете на одно физическое лицо, достигшее 18-ти летнего возраста.

Из этого следует, что количество незаконно перевозимых ФИО6 Ю.А. немаркированных табачных изделий с вычетом 200 сигарет марки «INSTARK » стоимостью 1290,00 (тысяча двести девяносто) руб. разрешенных к перемещению без декларирования составляет – 960 пачек (19 200 сигарет). 

Рыночная стоимость сигарет с фильтром, упакованных в потребительскую тару «пачку» с маркировкой: «INSTARK SLIMS DARK BLUE» количестве 960 пачек (19200 сигарет), являющихся курительной табачной продукцией, относящихся к курительным табачным изделиям – сигареты с фильтром, по состоянию на 14.05.2024 составляет 123 840,00 (сто двадцать три тысячи восьсот сорок) рублей 00 копеек, что в соответствии с перечнем стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства РФ от 13.09.2012 N 923 "Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей", является крупным размером. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 Ю.А. свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ признал полностью в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии со ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО6 Ю.А., данные им на стадии предварительного расследования, из которых следует, что он в мае 2024 года, на длительное время решил выехать в г. Владикавказ Республику Северная Осетия. Перед тем как выехать он приобрел на рынке «ТЭК» расположенном в г. Цхинвал, Республики Южная ФИО1, у незнакомой ему ранее женщины, представившейся по имени Аза, сигареты с фильтром марки «INSTARK» в количестве 970 пачек. Указанные табачные изделия он приобрёл для себя в целях личного употребления, так как цена на них была довольно приемлемая. Эти сигареты ФИО6 Ю.А. хотел привезти в Российскую Федерацию, однако не знал, что в таком количестве сигареты переместить через таможенный пост Нижний Зарамаг будет невозможно, так как необходимо, чтобы сигареты были оклеены акцизными марками и за них необходимо заплатить акциз превышавший стоимость самих сигарет. Тогда ФИО6 Ю.А. решил провезти эти сигареты в Российскую Федерацию путём сокрытия их от таможенного контроля, то есть спрятать их и при въезде в Российскую Федерацию не сообщать сотруднику таможни о наличии у него сигарет которые должны были быть в обязательном порядке задекларированы. Так как ФИО6 Ю.А. часто пересекает государственную границу через таможенный пост МАПП Нижний Зарамаг он знал, что таможенный контроль бывает выборочный и не всегда инспектор досматривает проезжающие автомобили. В данном случае ФИО6 Ю.А. надеялся что инспектор не станет проверять его автомобиль при пересечении им государственной границы. Цели сбыта указанных сигарет на территории Российской Федерации у ФИО6 Ю.А. не было. В день, когда ФИО6 Ю.А. собрался выезжать из Республики Южная ФИО1, он попросил у своей знакомой Свидетель №3, жительницы Республики Южная ФИО1, принадлежащую ей автомашину марки «Nissan X-Trail», г/н № (RSO), однако ФИО6 Ю.А. не сообщил ей, что будет перевозить в ее автомашине сигареты. В целях сокрытия табачных изделий от таможенного контроля 14.05.2024 ФИО6 Ю.А., находясь на территории Республики Южная ФИО1, разместил приобретённые им табачные изделия среди личных вещей, после чего поместил их в синюю спортивную сумку фирмы «NIKE», в черную спортивную сумку фирмы «NIKE», в сиреневую вещевую сумку, в черный спортивный рюкзак, в черный полиэтиленовый пакет, в черную кожаную сумку, в бирюзовый бумажный пакет, и в детский розовый рюкзак, и разместил в салоне и багажном отделении автомашины, тем самым спрятав их от возможного таможенного осмотра который обычно проводится на таможенном посту МАПП Нижний Зарамаг сотрудниками таможенного поста и направился в сторону границы Российской Федерации. 14.05.2024 года примерно в 17 часов 00 минут, он заехал на территорию таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, в зону таможенного контроля, прошёл паспортный контроль, после чего сдал документы на транспортное средство в зале совершения таможенных операций. Сотрудник таможни спросил у ФИО6 Ю.А., перевозит ли он что либо запрещённое, либо товары, подлежащие обязательному таможенному декларированию, на что ФИО6 Ю.А. ответил, что таковые не перевозит. Сотрудник таможни сказал, что ФИО3 необходимо будет проехать к инспекционно-досмотровому комплексу, расположенному на территории таможенного поста и пройти осмотр машины с его применением. ФИО6 Ю.А., проследовал в сторону указанную ему сотрудником таможни, представил транспортное средство для сканирования, после чего вернулся на прежнее место. После сканирования сотрудник ИДК сказал ФИО3, что выявил тёмную зону, составил протокол в котором ФИО6 Ю.А., и сотрудник таможни расписались и попросил ФИО6 Ю.А., проследовать на площадку для досмотра автомобилей. На площадке досмотра грузовых автомобилей сотрудник таможни открыл салон и багажный отсек транспортного средства «Nissan X-Trail», г/н № (RSO), и обнаружил спрятанные им табачные изделия которые ФИО6 Ю.А. хотел незаконно переместить на территорию Российской Федерации с сокрытием от таможенного контроля. После этого сотрудником таможни был составлен протокол таможенного досмотра в котором ФИО6 Ю.А. и сотрудник таможни расписались. Также была изъята автомашина и ключи от нее. Были составлены несколько процессуальных документов в которых расписался ФИО6 Ю.А., и иные участвующие лица. Свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ - контрабанды стратегически важных товаров через таможенную границу (Евразийского экономического союза) ФИО6 Ю.А., полностью признал в содеянном раскаялся. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 Ю.А. оглашенные показания подтвердил и показал, что они соответствуют действительности. 

Учитывая неоднократные неявки в судебные заседания, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон в соответствии со ст. 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №4, ФИО10

Из оглашенных судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что 13.06.2024 года, в ОРО Северо-Осетинской таможни поступила докладная записка начальника таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг полковника таможенной службы ФИО11, о том, что 14 мая 2024 года в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг прибыло транспортное средство марки «Nissan X-Trail», г/н № (RSO). Указанное транспортное средство находилось под управлением гражданина Республики Южная ФИО1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Южная ФИО1, паспорт гражданина РЮО № выдан 24.08.2006 г. Сотрудниками таможенного поста данная автомашина была направлена на таможенный осмотр с применением СИДК, в ходе которого, при анализе рентгеновского изображения у операторов СИДК подозрение вызвали тёмные зоны в салоне и в багажном отделении автомашины, в связи с чем объекту был присвоен статус «под подозрением». Для осуществления комплекса прямых мер по минимизации рисков и необходимости проведения фактического контроля, с целью недопущения фактов нарушения таможенного законодательства, сотрудниками таможенного поста был проведен таможенный досмотр № 10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 г. автомашины марки «Nissan X-Trail», г/н 

<

***> RSO), в результате которого в салоне и багажном отделении автомашины в синей спортивной сумке «NIKE», в черной спортивной сумке «NIKE», в сиреневой вещевой сумке, в зелено-коричневой вещевой сумке, в черном спортивном рюкзаке, в черном полиэтиленовом пакете, в черной кожаной сумке, в бирюзовом бумажном пакете, в детском розовом рюкзаке было обнаружено: - 19400 сигарет с фильтром марки - « INSTARK» в 970 пачках синего цвета, без марок акцизного сбора. Выявленная партия сигарет и транспортное средство марки «Nissan X-Trail», г/н 

<

***> RSO), у ФИО6 Ю.А. были изъяты. Далее показываю, что сотрудниками ОРО Северо-Осетинской таможни, 21.06.2024 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, было обследовано помещение № начальника отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП Верхний Зарамаг ФИО12 входе которого были изъяты; два черных полиэтиленовых пакета, в которых находились сигареты с фильтром марки «INSTARK» с надписями на иностранном языке черного цвета, без марок акцизного сбора, общим количеством 970 пачек. Указанные сигареты были изъяты 14.05.2024 г. с транспортного средства марки «Nissan X-Trail», г/н C 280 ОН (RSO), идентификационный номер (VIN) NT31-036345, цвет черный, 2008 года выпуска, которое находилось под управлением гр. Республики Южная ФИО1 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОРО Северо-Осетинской таможни были изъяты следующие документы: акт таможенного досмотра № 10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 г. на 7 л., акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) № 10803050/140524/Ф000094 от 14.05.2024 г., на 4 л., решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования № 10803050/140524/00076 от 14.05.2024 г. на 1 л. протокол о задержании товаров и документов на них серии № 000052 от 15.05.2024 г. на 2 л., учетная карточка авто-,мототранспортного средства для личного пользования № 10803050/240424/В5061165 (УКТС) на 1 л., свидетельство о регистрации транспортного средства серии RSO № 081080 на 1 л., на имя Свидетель №3 с указанием транспортного средства марки «Nissan Х-Trail», г/н C 280 OH (RSО) идентификационный номер (VIN) NT31-036345, уведомление о проведении таможенного досмотра на 2 л., решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы на 1 л., акт отбора проб и (или) образцов товара от 15.05.2024 в 1 экз. на 2 л. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на ПЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, были изъяты; транспортное средство марки «Nissan Х-Trail», г/н C 280 OH (RSО) идентификационный номер (VIN) NT31-036345, цвет черный, 2008 года выпуска, а также ключи от вышеуказанного транспортного средства, которые ФИО7 были переданы на хранение начальнику отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг ФИО12 Проведенным ОРМ «Акт сбора образцов для сравнительного исследования» были отобраны образцы сигарет для направления на идентификационное исследование. 24.06.2024 г. был направлен запрос (исх. СОТ № 24-15/0227 от 24.06.2024 г.) Эксперт-оценщику ФИО2. Согласно полученному заключению специалиста №э от Эксперт- оценщика ФИО2 (вх. №15295 от 20.08.2024 г.), рыночная стоимость аналогичной партии табачной продукции по состоянию на 14.05.2024 г. составляет 125 130 рублей (сто двадцать пять тысяч сто тридцать рублей). По данному факту был опрошен ФИО8 который пояснил, что 13.05.2024 г. он выехал на рынок «ТЭК», в г. Цхинвал, РЮО и приобрел: товар сигареты с фильтром марки «INSTARK», в количестве 970 пачек (без специальных федеральных марок), у женщины по имени Аза (контакты не помнит). Товар сигареты с фильтром марки «INSTARK», в количестве 970 пачек, он уложил в различные сумки для личного пользования. 14.05.2024 г. примерно после обеденное время он выехал в направлении РФ, через т/п МАПП Нижний Зарамаг, где сотрудниками таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, был проведен таможенный осмотр с применением ИДК, в ходе которого, при анализе рентгеновского изображения у операторов ИДК подозрение вызвали тёмные зоны в кабине автомашины, после чего транспортное средство было направлено на досмотр в связи с присвоением объекту статуса «под подозрением» в результате которого были обнаружены перевозимые им сигареты. Об ограничениях на ввоз без акцизных сигарет ему было не известно.

Из оглашенных судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что 13.06.2024 года, в ОРО Северо-Осетинской таможни поступила докладная записка начальника таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг полковника таможенной службы ФИО11, о том, что 14 мая 2024 года в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг прибыло транспортное средство марки «Nissan X-Trail», г/н № (RSO). Указанное транспортное средство находилось под управлением гражданина Республики Южная ФИО1 ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. Джава Республики Южная Осетия, паспорт гражданина РЮО № 0005159 выдан 24.08.2006 г. Сотрудниками таможенного поста данная автомашина была направлена на таможенный осмотр с применением СИДК, в ходе которого, при анализе рентгеновского изображения у операторов СИДК подозрение вызвали тёмные зоны в салоне и в багажном отделении автомашины, в связи с чем объекту был присвоен статус «под подозрением». Для осуществления комплекса прямых мер по минимизации рисков и необходимости проведения фактического контроля, с целью недопущения фактов нарушения таможенного законодательства, сотрудниками таможенного поста был проведен таможенный досмотр № 10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 г. автомашины марки «Nissan X-Trail», г/н 

<

***> RSO), в результате которого в салоне и багажном отделении автомашины в синей спортивной сумке «NIKE», в черной спортивной сумке «NIKE», в сиреневой вещевой сумке, в зелено-коричневой вещевой сумке, в черном спортивном рюкзаке, в черном полиэтиленовом пакете, в черной кожаной сумке, в бирюзовом бумажном пакете, в детском розовом рюкзаке было обнаружено: - 19400 сигарет с фильтром марки - « INSTARK» в 970 пачках синего цвета, без марок акцизного сбора. Выявленная партия сигарет и транспортное средство марки «Nissan X-Trail», г/н № (RSO), у ФИО6 Ю.А. были изъяты. Далее показываю, что сотрудниками ОРО Северо-Осетинской таможни, 21.06.2024 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, было обследовано помещение № начальника отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП Верхний Зарамаг ФИО12 входе которого были изъяты; два черных полиэтиленовых пакета, в которых находились сигареты с фильтром марки «INSTARK» с надписями на иностранном языке черного цвета, без марок акцизного сбора, общим количеством 970 пачек. Указанные сигареты были изъяты 14.05.2024 г. с транспортного средства марки «Nissan X-Trail», г/н C 280 ОН (RSO), идентификационный номер (VIN) NT31-036345, цвет черный, 2008 года выпуска, которое находилось под управлением гр. Республики Южная ФИО1 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также в ходе проведения ОРМ сотрудниками ОРО Северо-Осетинской таможни были изъяты следующие документы: акт таможенного досмотра № 10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 г. на 7 л., акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) № 10803050/140524/Ф000094 от 14.05.2024 г., на 4 л., решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования № 10803050/140524/00076 от 14.05.2024 г. на 1 л. протокол о задержании товаров и документов на них серии № 000052 от 15.05.2024 г. на 2 л., учетная карточка авто-,мототранспортного средства для личного пользования № 10803050/240424/В5061165 (УКТС) на 1 л., свидетельство о регистрации транспортного средства серии RSO № 081080 на 1 л., на имя Свидетель №3 с указанием транспортного средства марки «Nissan Х-Trail», г/н C 280 OH (RSО) идентификационный номер (VIN) NT31-036345, уведомление о проведении таможенного досмотра на 2 л., решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы на 1 л., акт отбора проб и (или) образцов товара от 15.05.2024 в 1 экз. на 2 л. Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, на ПЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, были изъяты; транспортное средство марки «Nissan Х-Trail», г/н C 280 OH (RSО) идентификационный номер (VIN) NT31-036345, цвет черный, 2008 года выпуска, а также ключи от вышеуказанного транспортного средства, которые ФИО7 были переданы на хранение начальнику отдела таможенного досмотра таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг ФИО12 Проведенным ОРМ «Акт сбора образцов для сравнительного исследования» были отобраны образцы сигарет для направления на идентификационное исследование. 24.06.2024 г. был направлен запрос (исх. СОТ № 24-15/0227 от 24.06.2024 г.) Эксперт-оценщику ФИО2. Согласно полученному заключению специалиста № 159-24э от Эксперт- оценщика ФИО2 (вх. №15295 от 20.08.2024 г.), рыночная стоимость аналогичной партии табачной продукции по состоянию на 14.05.2024 г. составляет 125 130 рублей (сто двадцать пять тысяч сто тридцать рублей). По данному факту был опрошен ФИО8 который пояснил, что 13.05.2024 г. он выехал на рынок «ТЭК», в г. Цхинвал, РЮО и приобрел: товар сигареты с фильтром марки «INSTARK», в количестве 970 пачек (без специальных федеральных марок), у женщины по имени Аза (контакты не помнит). Товар сигареты с фильтром марки «INSTARK», в количестве 970 пачек, он уложил в различные сумки для личного пользования. 14.05.2024 г. примерно после обеденное время он выехал в направлении РФ, через т/п МАПП Нижний Зарамаг, где сотрудниками таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, был проведен таможенный осмотр с применением ИДК, в ходе которого, при анализе рентгеновского изображения у операторов ИДК подозрение вызвали тёмные зоны в кабине автомашины, после чего транспортное средство было направлено на досмотр в связи с присвоением объекту статуса «под подозрением» в результате которого были обнаружены перевозимые им сигареты. Об ограничениях на ввоз без акцизных сигарет ему было не известно. Принимая во внимание, что в действиях гражданина Республики Южная Осетия ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца п. Джава, Республики Южная Осетия, паспорт гражданина РЮО № 0005159 выдан 24.08.2006 г., Свидетель №2 были усмотрены признаки преступления, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст. 226.1 УК РФ (контрабанда стратегически важных товаров через таможенную границу ЕАЭС), рапорт об обнаружении признаков преступления им был зарегистрирован в КУСП № Северо-Осетинской таможни, а материалы проверки направлены в отделение дознания Северо-Осетинской таможни для рассмотрения и принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ.

Из оглашенных судебном заседании показаний свидетеля ФИО4 следует, что она имеет двойное гражданство, является как гражданкой Республики Южная ФИО1, так и гражданкой Российской Федерации. Также она показала, что в ее собственности находиться транспортное средство марки «Nissan Х-Trail», г/н № (RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345,», государственный регистрационный знак 

<

***> rus. В мае 2024 года, точную дату она не помнит, к ней обратился ее знакомый ФИО3, который проживает на территории Республики Южная ФИО1, с просьбой отдать ему на время принадлежащее ей транспортнике средство, для того чтобы он поехал в Республику Северная ФИО1-Алания. Так они давно знакомы, она без опасений отдала ему свою автомашину.

Из оглашенных судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что состоит в должности старшего инспектора отдела применения инспекционно-досмотровых комплексов Северо-Осетинской таможни. В его должностные обязанности, входит осмотр транспортных средств с применением инспекционно-досмотрового комплекса. В ходе допроса Свидетель №4, пользовался имеющимися у него записями касательно факта имевшего место 14 мая 2024 года. Далее Свидетель №4 показал, что 14.05.2024 он находился на службе на таможенном посту МАПП Нижний Зарамаг. В 17 часов 26 минут по 17 часов 36 минут, в постоянной зоне таможенного контроля им был проведен таможенный осмотр №/Ф000094 транспортного средства «Nissan Х-Trail», г/н № (RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, следующее из Республики Южная ФИО1 на въезд в Российскую Федерацию под управлением гражданина Республики Южная ФИО1 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Таможенный осмотр проводился в присутствии водителя вышеуказанного транспортного средства ФИО6 Ю.А. с использованием инспекционно-досмотрового комплекса ТСТК HCVG-6040 №. В результате анализа рентгеновского изображения указанного автомобиля были определены темные зоны. После этого осмотренному транспортному средству был присвоен статус «Объект под подозрением», и оно было передано старшему инспектору отдела таможенного досмотра т/п МАПП Нижний Зарамаг Свидетель №5 для производства таможенного досмотра. Также Свидетель №4 был составлен акт таможенного осмотра №10803050/140524/Ф000094 в котором после ознакомления расписался ФИО6 Ю.А. и он сам. В последующем Свидетель №4 стало известно, что в салоне и багажном отделении автомашины Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, в личных вещах, в синей спортивной сумке «NIKE», в черной спортивной сумке «NIKE», в сиреневой вещевой сумке, в зелено-коричневой вещевой сумке, в черном спортивном рюкзаке, в черном полиэтиленовом пакете, в черной кожаной сумке, в бирюзовом бумажном пакете, в детском розовом рюкзаке было обнаружено: - 970 пачек сигарет с фильтром марки - « INSTARK». 

Из оглашенных судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в его должностные обязанности входит осуществление таможенного контроля грузов и транспортных средств следующих через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности т/п МАПП Нижний Зарамаг. За мной закреплён комплект личной номерной печати №. В период времени с 14.05.2024 по 15.05.2024 Свидетель №5, находился на рабочем месте на досмотровой площадке транспортных средств, прибывающих на территорию ЕАЭС и проводил таможенный контроль. 14.05.2024 примерно в 17 часов 00 минут, точное время в настоящее время указать не может, в зону таможенного контроля таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО1-Алания, 

<

адрес>, сел. Нар, прибыло транспортное средство марки «Nissan Х-Trail», г/н № (RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, следующее из Республики Южная ФИО1 на въезд в Российскую Федерацию, под управлением гражданина Республики Южная ФИО1 ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проведения таможенного контроля им ФИО3 был задан вопрос: Есть ли товары, подлежащие декларированию или запрещенные к ввозу на территорию ЕАЭС? На что последовал ответ: Нет. ФИО9 вызвала подозрение и была направленна на осмотр с применением инспекционно-досмотрового комплекса (ИДК). По результатам применения, которого оператором была выявлена тёмная зона. Далее ФИО13, с разрешения сменного заместителя начальника таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг провёл таможенный досмотр в отношении транспортного средства марки «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345. В ходе таможенного досмотра произведенного Свидетель №5 в период времени с 14.05.2024 с 17 часов 30 минут по 14.05.2024 до 18 часа 45 минут (акт таможенного досмотра №10803050/140524/Ф100172 в салоне автомашины находились; зелено-коричневая вещевая сумка, детский розовый рюкзак, черный полиэтиленовый пакет внутри которых находились сигарет с фильтром марки - « INSTARK», далее осмотрев багажное отделение автомашины были обнаружены; синяя спортивная сумка «NIKE», черная спортивная сумка «NIKE», сиреневая вещевая сумка, черный спортивный рюкзак, черная кожаная сумка, в бирюзовый бумажный пакет, внутри которых также находились сигареты с фильтром марки - « INSTARK», общим количеством 970 пачек синего цвета, без марок акцизного сбора Российской Федерации, перемещаемые через таможенную границу ЕАЭС с сокрытием от таможенного контроля. В связи с тем, что у ФИО6 Ю.А. отсутствовали какие- либо товаросопроводительные документы на перемещаемую табачную продукцию, Свидетель №5, было сообщено о выявленной незаконно перемещаемой товарной партии табачных изделий заместителю (сменному) начальника т/п МАПП Нижний Зарамаг. Также мною было вынесено решение о не отнесении выявленных товаров к товарам для личного пользования №10803050/140524/00076 от 14.05.2024. После этого через некоторое время должностными лицами оперативно-розыскного отдела Северо-Осетинской таможни было проведено обследование данного транспортного средства, по результатам которого оно и незаконно перевозимый товар были изъяты.

Также вина ФИО6 Ю.А. в предъявленном ему обвинении помимо вышеперечисленных показаний свидетелей доказана исследованными и оглашенными в судебном заседании следующими доказательствами. 

- Заключением эксперта №12405030/0023004 экспертно-исследовательского отделения (г. Владикавказ) Экспертно-криминалистической службы – регионального филиала ЦЭКТУ г. Пятигорск от 28.08.2024. 

Представленный на исследование образец товара-сигареты с фильтром в пачке с маркировкой «INSTARK SLIMS DARK BLUE», идентифицирован как табачная продукция. Рыночная стоимость аналогичной партии табачной продукции – сигареты с фильтром марки «INSTARK SLIMS DARK BLUE», в количестве 970 пачек, по состоянию на 14.05.2024, составляет 125130,00 рублей (сто двадцать пять тысяч сто тридцать рублей 00 копеек). 

- Протоколом выемки и фототаблица от 10.09.2024 

Оригинал пассажирской таможенной декларации № 10803050/240424/С505420 в отношении транспортного средства «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, был изъят с т/п МАПП Нижний Зарамаг. 

- Протоколом осмотра предметов и фототаблица от 25.08.2024 

Осмотрены табачные изделия: Сигареты с фильтром, упакованные в потребительскую тару «пачку» с маркировкой: «INSTARK SLIMS DARK BLUE», в количестве 19399 пачек, (с учетом израсходованных 2-х пачек на исследование) упакованные в 5 полимерных мешка, опечатанные ярлыками сохранности вещественных доказательств, названы качественные и количественные характеристики.

- Протоколом осмотра документов и фототаблица от 03.09.2024

Оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства к автомобилю «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, серии RSO № 810880 выданное УГИБДД МВД Республики Южная Осетия 24.04.2024. 

- Протоколом осмотра документов и фототаблица от 05.09.2024

Осмотрена «Учетная карточка авто,-мототранспортного средства для личного пользования» к транспортному средству «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, названы качественные и количественные характеристики. 

- Протоколом осмотра документов и фототаблица от 11.09.2024 

Осмотрен оригинал таможенной декларации № 10803050/240424/С505420 на транспортное средство «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, названы качественные характеристики. 

- Протоколом осмотра документов от 24.07.2024 

Оригинал акта таможенного досмотра (таможенного осмотра) №10803050/140524/Ф000094 от 14.05.2024, оригинал акта таможенного досмотра №10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 названы качественные характеристики. 

- Протоколом осмотра предметов и фототаблица от 01.10.2024 

Осмотрен автомобиль марки «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, названы качественные характеристики. 

- Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия № 24-06/95, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» от 21.06.2024 

С целью обнаружения сведений о преступлении (следов преступления, орудий совершения преступлений, иных предметов и документов имеющих отношение к преступлению) необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие- обследование в административном здании т/п МАПП Нижний Зарамаг.

- Постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия № 24-06/96, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» от 21.06.2024 

С целью обнаружения признаков преступления необходимо провести оперативно-розыскное мероприятие- Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств на территории т/п МАПП Нижний Зарамаг с целью обнаружения и изъятия транспортного средства «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345. 

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств от 21.06.2024

В период с 16 часов 30 минут по 18 часов 30 минут было проведено обследование в кабинете № 12 начальника отдела таможенного досмотра т/п МАПП Нижний Зарамаг Северо-Осетинской таможни, расположенное на втором этаже административного здания таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг, в ходе которого были обнаружены и изъяты: табачная продукция - сигареты с фильтром марки «INSTARK» в количестве 970 пачек, акт таможенного досмотра № 10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 г., акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) № 10803050/140524/Ф000094 от 14.05.2024г., решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования № 10803050/140524/00076 от 14.05.2024г., протокол о задержании товаров и документов на них серии № 000052 от 15.05.2024г., учетная карточка авто,-мототранспортного средства для личного пользования № 10803050/240424/В5061165, решение таможенного органа о назначении таможенной экспертизы на 1 л., в 1 экз. акт отбора проб (или) образцов товара от 15.05.2024 г., на 12 л., в 1 экз., свидетельство о регистрации транспортного средства серии RSO № 081080, на транспортное средство «Nissan X-Trail» г/н 

<

***> RSO), идентификационный номер (VIN) NT-31036345, цвет черный 2008 года выпуска, также возле стола расположены два черных полимерных пакета в которых находятся сигареты с фильтром марки «INSTARK» c надписями на иностранном языке темно-синего цвета, без марок акцизного сбора. Общим количеством 969 пачек, изъятые 14.05.2024г., с транспортного средства марки «Nissan X-Trail» г/н 

<

***> RSO), идентификационный номер (VIN) NT-31036345, цвет черный 2008 года выпуска, которое находилось под управлением гр. Республики Южная ФИО1 ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). 

- Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств от 21.06.2024.

На участке местности размерами 10х10 м., расположенном по адресу: РСО-Алания ПЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг находиться транспортное средство марки «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), цвет черный, 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, который был изъят и помещен на территорию ПЗТК таможенного поста МАПП Нижний Зарамаг. 

- Протоколом изъятия документов (предметов, материалов, товаров) от 21.06.2024 

На таможенном посту МАПП Нижний Зарамаг изъяты: табачная продукция - сигареты с фильтром марки «INSTARK» в количестве 970 пачек, акт таможенного досмотра № 10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 г., акт таможенного досмотра (таможенного осмотра) № 10803050/140524/Ф000094 от 14.05.2024г., решение о неотнесении товаров к товарам для личного пользования № 10803050/140524/00076 от 14.05.2024г., протокол о задержании товаров и документов на них серии № 000052 от 15.05.2024г., учетная карточка авто,-мототранспортного средства для личного пользования № 10803050/240424/В5061165, свидетельство о регистрации транспортного средства серии RSO № 081080, уведомление о проведении таможенного досмотра, акт отбора проб и (или) образцов товара от 15.05.2024г. 

- Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания следователю или в суд от 21.08.2024 

Материалы полученные в результате оперативно-розыскной деятельности в отношении гражданина Республики Южная ФИО1 ФИО3 с признаками состава преступления предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ по факту незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза (Евразийского экономического союза) табачных изделий в крупном размере предоставлены в отделение дознания Северо-Осетинской таможни.

- Актом таможенного досмотра(таможенного осмотра)№ 10803050/10524/Ф000094 от 14.05.2024. 

В период времени с 17 ч. 26 м. по 17 ч. 36 м., проведён осмотр с применением ИДК, со снимком рентгеновского изображения, в ходе которого в транспортном средстве марки «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345 выявлена тёмная зона. 

- Актом таможенного досмотра № 10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024 

В период времени с 17 ч. 30 м. 14.05.2024 по 18 ч. 45 м. 14.05.2024, в ходе таможенного досмотра транспортного средства «Nissan Х-Trail», 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, с регистрационными номерными знаками 

<

***> RSO), произведённого в светлое время суток при естественном освещении на площадке ПЗТК ТП МАПП Нижний Зарамаг, в результате которого в личных вещах в салоне и багажном отделении транспортного средства в: синей спортивной сумке «NIKE», в черной спортивной сумке «NIKE», в сиреневой вещевой сумке, в зелено-коричневой вещевой сумке, в черном спортивном рюкзаке, в черном полиэтиленовом пакете, в черной кожаной сумке, в бирюзовом бумажном пакете, в детском розовом рюкзаке, было обнаружено: 19400 сигарет с фильтром марки - «INSTARK» в 970 пачках синего цвета, без марок акцизного сбора, с надписями: “INSTARK LIMS DARK BLUE/ FINE AMERICAN BLEND FULL TASTE / SMOKING SERIOUSLY HARMS YOU AND OTHERS AROUND YOU/ 20 1GARETTES TAR: 8MG NICOTINE:0,7 MG CORBON MONOXIDE: 7 MG". Каждая пачка сигарет упакована в прозрачную полиэтиленовую пленку, на каждой пачке имеется штрих - код товара 8681672340575. Страна происхождения не указана. Других посторонних предметов и вложений не обнаружено. 

- Справкой по результатам ОРМ «наведение справок» от 23.09.2024 рег. № 6085 офицера ПУ ФСБ России по РСО-Алания лейтенанта ФИО14 ФИО3 пересек государственную границу Российской Федерации по направлению на въезд из Республики Южная Осетия в Российскую Федерацию через т/п МАПП Нижний Зарамаг 14.05.2024 17:04 

Оценив исследованные и добытые в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает, что виновность ФИО6 Ю.А. в предъявленном ему обвинении, помимо признательных показаний самого подсудимого, полностью доказана оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, Свидетель №4, ФИО10, поскольку показания последовательны, логичны, и в совокупности с приведенными письменными доказательствами устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимого, в связи с чем, суд признает их достоверными и правдивыми и кладет в основу приговора. 

Суд считает, что вина подсудимого ФИО6 Ю.А. нашла свое подтверждение в судебном заседании, как совокупностью собранных по делу доказательств, так и признательными показаниями самого подсудимого об обстоятельствах совершения им преступления. 

Оценивая показания, данные подсудимым на стадии досудебного производства и подтвержденные им после их оглашения в судебном заседании, суд признает их достоверными и соответствующими действительности, поскольку они логичны, последовательны и детально взаимосвязаны, как между собой, так и с другими доказательствами по делу.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям подсудимого ФИО6 Ю.А., поскольку они были даны в присутствии защитника, ему были разъяснены права, он также был предупрежден, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе при последующем отказе от данных показаний.

Таким образом, анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения и защиты в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, а собранные доказательства достаточными. Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО6 Ю.А. в контрабанде, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, у суда нет, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке, и, являются допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

В связи с изложенным, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 Ю.А. по ч.1 ст.226.1 УК РФ как контрабанда, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому, суд исходит из требований ч.3 ст. 1 УПК РФ, Постановления №5 Пленума Верховного суда РФ « О применении судами общей юрисдикции общепризнанных принципов и норм международного права и международных договоров РФ» от 10 октября 2003 года, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, все обстоятельства дела, данные характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Преступление ФИО6 Ю.А. совершено умышленно, и относится к категории средней тяжести. 

При изучении личности подсудимого ФИО6 Ю.А. установлено, что по месту жительства среди соседей характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 являются признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено. 

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, полное признание вины, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО6 Ю.А. возможно без изоляции от общества в местах лишения свободы и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. 

Оснований для применения при назначении наказания к подсудимому ст. 64 УК РФ, а также положения ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

В силу взаимосвязанных положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ при вынесении приговора орудия или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, признанные вещественными доказательствами, подлежат конфискации. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 апреля 2017 года № 12 «О судебной практике по делам о контрабанде», в соответствии ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при вынесении приговора суд должен разрешить вопрос о признанных вещественными доказательствами транспортных средствах, использовавшихся для незаконного перемещения товаров или иных предметов через таможенную либо государственную границу. Если принадлежащее виновному транспортное средство было оборудовано специальными хранилищами для сокрытия товаров или иных предметов при перемещении их через таможенную границу или государственную границу, то оно рассматривается в качестве орудия преступления, и подлежит конфискации в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 14.06.2018 №17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», к орудиям, оборудованию или иным средствам совершения преступления следует относить предметы, которые использовались либо были предназначены для использования при совершении преступного деяния или для достижения преступного результата (например, автомобиль, оборудованный специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу Российской Федерации). 

В ходе предварительного расследования, бланк свидетельства о регистрации транспортного средства, автомобиль марки «Nissan X-Trail» 2008 года выпуска, идентификационный номер VIN NT31-036345, с регистрационными номерными знаками « С 280 ОН RSO», были изъяты, осмотрены и признаны вещественными доказательствами по делу.

Вместе с тем, как усматривается из материалов уголовного дела, автомашина марки «Nissan X-Trail» государственный регистрационный знак «Н491НМ15rus», не была оборудована специальным хранилищем для сокрытия товаров при незаконном перемещении их через таможенную границу или Государственную границу Российской Федерации, кроме того, исходя из того, что собственником указанной автомашины является ФИО4, суд не находит оснований для ее конфискации. 

Вещественные доказательства по делу: 

- Сигареты с фильтром, упакованные в потребительскую тару «пачку» с маркировкой: «INSTARK SLIMS DARK BLUE», в количестве 19399 пачек, (с учетом израсходованных 2-х пачек на исследование) упакованные в 5 полимерных мешка, опечатанные ярлыками сохранности вещественных доказательств хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северо–Осетинской таможни по адресу: 

<

...>, -после вступления приговора в законную силу - подлежат конфискации для последующего уничтожения; 

- Оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства RSO № 810880 выданное УГИБДД МВД Республики Южная Осетия 24.04.2024. хранящийся в материалах уголовного дела;

- Оригинал «Учетной карточки авто,-мототранспортного средства для личного пользования» к транспортному средству «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, хранящийся в материалах уголовного дела;

- Автомобиль марки «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, хранящийся на территории ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг по адресу: РСО-Алания Алагирский район с. Нар, - после вступления приговора в законную силу подлежит возврату собственнику ФИО4.

- Оригинал пассажирской таможенной декларации № 10803050/240424/С505420 на транспортное средство «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, на 1 листе, хранящийся в материалах уголовного дела;

- Оригинал акта таможенного досмотра (таможенного осмотра) №10803050/140524/Ф000094 от 14.05.2024, хранящийся в материалах уголовного дела;

- Оригинал акта таможенного досмотра №10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024, хранящийся в материалах уголовного дела, - по вступлению приговора в законную силу подлежат хранению при уголовном деле; 

Других судебных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296, 297, 302 – 304, 307, 308 – 310,313 УПК РФ, суд,

приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3, считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО6 Ю.А. возложить на Пригородный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания.

Возложить на ФИО6 Ю.А. обязанность не менять своего постоянного места жительства в период испытательного срока без уведомления Пригородного филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РСО-Алания. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО6 Ю.А. до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- Сигареты с фильтром, упакованные в потребительскую тару «пачку» с маркировкой: «INSTARK SLIMS DARK BLUE», в количестве 19399 пачек, (с учетом израсходованных 2-х пачек на исследование) упакованные в 5 полимерных мешка, опечатанные ярлыками сохранности вещественных доказательств хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северо–Осетинской таможни по адресу: 

<

...>, -после вступления приговора в законную силу, конфисковать для последующего уничтожения. 

- Оригинал свидетельства о регистрации транспортного средства RSO № 810880 выданное УГИБДД МВД Республики Южная Осетия 24.04.2024. хранящийся в материалах уголовного дела;

- Оригинал «Учетной карточки авто,-мототранспортного средства для личного пользования» к транспортному средству «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, хранящийся в материалах уголовного дела;

- Автомобиль марки «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, хранящийся на территории ПЗТК т/п МАПП Нижний Зарамаг по адресу: РСО-

<

адрес>, - после вступления приговора в законную силу вернуть собственнику ФИО4. 

- Оригинал пассажирской таможенной декларации № 10803050/240424/С505420 на транспортное средство «Nissan Х-Trail», г/н 

<

***> RSO), 2008 года выпуска, идентификационный номер (VIN) NT31-036345, на 1 листе, хранящийся в материалах уголовного дела;

- Оригинал акта таможенного досмотра (таможенного осмотра) №10803050/140524/Ф000094 от 14.05.2024, хранящийся в материалах уголовного дела;

- Оригинал акта таможенного досмотра №10803050/140524/Ф100172 от 14.05.2024, хранящийся в материалах уголовного дела, - по вступлению приговора в законную силу хранить при уголовном деле; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РСО - Алания в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Сидаков И.Т.